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Tiesībsargam 

Paziņošanai eAdresē 

 

Informācijai: 

Finanšu ministrijai 

Paziņošanai eAdresē 

 

Par ieteikumu izpildi 

Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) ir izskatījis Tiesībsarga atzinumā 

pārbaudes lietā Nr. 2022-57-27 K “Par VID prettiesisku rīcību saistībā ar iedzīvotāju 

gada ienākumu deklarāciju (arī deklarācija) aizpildīšanu un nodokļa aprēķināšanu 

nodokļu maksātāja vietā” konstatēto un atbilstoši kompetencei sniedz informāciju 

par 1. un 2. punktā ieteikto rekomendāciju izpildi. 

 

1. VID tiesiskās paļāvības principa, tiesiskuma un labas pārvaldības principa 

stiprināšanas nolūkos atcelt visus prettiesiskos lēmumus, kas pieņemti, pārkāpjot 

likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” pārejas noteikumu 152. un 153. punkta 

noteikumus. 

Normatīvajos aktos ir noteiktas VID, kā arī nodokļu maksātāju tiesības un 

pienākumi. 

Maksātājam, kuram ir reģistrēta saimnieciskā darbība vai gūti citi ar 

iedzīvotāju ienākuma nodokli (turpmāk – nodoklis) apliekami ienākumi, par kuriem 

rodas pienākums maksāt nodokli, piemēram, saistībā ar gada diferencētā 

neapliekamā minimuma un/vai progresīvās likmes piemērošanu1, vai gūti ienākumi 

ārvalstīs2, vai gūti ienākumi kā jūrniekam, kurš nodarbināts uz starptautiskajos 

pārvadājumos izmantojama kuģa3, ir pienākums likumā “Par iedzīvotāju ienākuma 

nodokli” noteiktajos termiņos4 un kārtībā sastādīt un iesniegt VID gada ienākumu 

 
1 Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 20. panta ceturtā daļa. 
2 Turpat, 24. panta otrā daļa. 
3 Turpat, 8. panta ceturtā daļa. 
4 Turpat, 19. panta piektā daļa. 
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deklarāciju (turpmāk – deklarācija), aprēķināt un iemaksāt budžetā maksājamo 

nodokli5. 

Viens no VID uzdevumiem ir nodrošināt administrēto valsts nodokļu, nodevu 

un citu valsts noteikto obligāto maksājumu iekasēšanu Latvijas teritorijā6. 

Izpildot likuma “Par Valsts ieņēmumu dienestu” 2. panta 1. punktā noteiktos 

uzdevumus, VID 2019. gadā atkārtoti nodokļu maksātājiem atgādināja par 

deklarāciju iesniegšanu, t. i., nosūtīja kopskaitā 189 354 uzaicinājumus iesniegt 

deklarācijas par 2018. gadu (1. tabula). Papildus tam maksātājus, kuriem veidojās 

budžetā maksājamais nodoklis virs 300 euro, telefoniski informēja par pienākumu 

iesniegt minēto deklarāciju. 

1. tabula 

Nosūtīto uzaicinājumu skaits 2019. gadā 
 

Paziņojuma 

veids 
Vēstules nosūtīšanas periods Maksātāju skaits 

EDS 

14.05.2019.–17.05.2019.* 75 855 

27.05.2019.** 60 897 

30.08.2019.–09.10.2019.*** 24 938 

30.10.2019.–27.11.2019.*** 19 100 

Pasts 
14.05.2019.–29.05.2019.* 6970 

02.12.2019.–17.12.2019.*** 1594 

Kopā: 189 354 
*Informācija nodokļu maksātājam, ka viņam ir pienākums iesniegt deklarāciju. 

**Atgādinājums nodokļu maksātājam, ka tuvojas deklarācijas iesniegšanas datums. 

***Atgādinājums nodokļu maksātājam, ka viņam ir pienākums iesniegt deklarāciju, bet deklarācija nav iesniegta. 

 

Saistībā ar 2019. gada deklarāciju iesniegšanu VID 2020. gadā trīs reizēs 

kopā nosūtīja 101 991 uzaicinājumu nodokļu maksātājiem iesniegt deklarācijas par 

2019. gadu (2. tabula). 

2. tabula 

Nosūtīto uzaicinājumu skaits 2020. gadā 
 

Paziņojuma 

veids 
Vēstules nosūtīšanas periods Maksātāju skaits 

EDS 

28.05.2020., 29.05.2020., 

01.06.2020., 04.06.2020.* 
63 500 

24.08.2020.–28.08.2020.*** 38 432 

Pasts 07.09.2020., 30.10.2020.* 59 

Kopā: 101 991 
*Informācija nodokļu maksātājam, ka viņam ir pienākums iesniegt deklarāciju. 

***Atgādinājums nodokļu maksātājam, ka viņam ir pienākums iesniegt deklarāciju un VID nav saņēmis deklarāciju. 

 

Papildus minētajam VID vairākkārt sniedza informāciju plašsaziņas līdzekļos, 

atgādinot par nodokļu maksātāju pienākumu iesniegt 2018. un 2019. gada 

deklarācijas. 

 
5 Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 28. panta 1. un 2. punkts. 
6 Likuma “Par Valsts ieņēmumu dienestu” 2. panta 1. punkts. 



3 

Tādējādi 2019. un 2020. gadā VID ir veicis preventīvos pasākumus, 

vairākkārt informējot nodokļu maksātājus par pienākumu iesniegt deklarāciju, 

savukārt ļoti daudzi nodokļu maksātāji labprātīgi neatsaucās uzaicinājumiem un 

neizpildīja savus pienākumus7. 

Vienlaikus tika konstatēti gadījumi, kad nodokļu maksātāji, kuriem bija 

pienākums līdz 2019. gada 3. jūnijam iesniegt deklarāciju par 2018. gadu, jo 

veidojās nodokļa piemaksa, pienākumu neizpildīja un deklarāciju neiesniedza, bet 

2020. gadā iesniedza deklarāciju par 2019. gadu, jo šajā periodā viņiem veidojās 

nodokļa pārmaksa. Tātad negodprātīgi tika izmantots likuma regulējums, kad, 

nenokārtojot saistības ar valsti par vienu gadu, var saņemt pārmaksu par citu gadu, 

jo VID pārmaksa jāatmaksā triju mēnešu laikā no deklarācijas iesniegšanas dienas8. 

Tādējādi triju mēnešu laikā no deklarācijas iesniegšanas dienas VID nodokļu 

maksātājam bija jāatmaksā pārmaksa arī tad, ja šis maksātājs par iepriekšējo periodu, 

piemēram, 2018. gadu, nav iesniedzis deklarāciju, un viņam izveidojās nodokļa 

piemaksa. Tobrīd spēkā esošais regulējums neparedzēja VID tiesības atteikt nodokļa 

pārmaksu gadījumos, kad nodokļu maksātājs nav izpildījis savus pienākumus, proti, 

nav aprēķinājis budžetā maksājamo nodokli, iesniedzot deklarāciju par iepriekšējo 

taksācijas periodu. 

Lai risinātu minēto problēmu un negodprātīgi nodokļu maksātāji neizmantotu 

likuma nepilnības, tika virzīti grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”. 

Atbilstoši Saeimā 2020. gada 27. novembrī pieņemtajam likumam 

“Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli””, kurš stājās spēkā 

2021. gada 1. janvārī, visiem nodokļu maksātājiem, kam bija pienākums iesniegt 

deklarāciju un pēc VID rīcībā esošās informācijas veidojās budžetā maksājamais 

nodoklis, VID bija noteikts pienākums automātiski veikt nodokļa aprēķinu par 

2018., 2019., 2020. gadu un turpmākajiem gadiem. 

Minēto grozījumu likumprojekta anotācijā norādīts, ka regulējums par 

grozījumiem likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 19. panta piektajā daļā un 

5.4 daļā, 20. panta otrajā daļā, 29.1 pantā izdarīts un pārejas noteikumi papildināti ar 

151. un 152. punktu, lai nodrošinātu, ka VID neveic nodokļa pārmaksas atmaksu, ja 

nodokļu maksātājs nav iesniedzis deklarāciju par kādu no iepriekšējiem taksācijas 

gadiem, kurā tam veidojas nodokļa piemaksas. 

Saskaņā ar šiem grozījumiem nodokļu maksātājam, kurš likumā “Par 

iedzīvotāju ienākuma nodokli” noteiktajā termiņā nav iesniedzis 2018. un 

2019. gada ienākumu deklarāciju, VID līdz 2021. gada 1. martam bija jāaprēķina 

nodoklis saskaņā ar VID rīcībā esošo informāciju un jāpaziņo nodokļu maksātājam. 

Ar šo paziņojumu tiek uzskatīts, ka deklarācija ir iesniegta9. 

Vienlaikus nodokļu maksātājam tiek saglabātas tiesības iesniegt precizētu 

deklarāciju trīs gadu laikā pēc likumā noteiktā maksāšanas termiņa10. 

Tādējādi no minētajām normām izriet, ka VID bija pienākums 2021. gadā 

veikt nodokļa aprēķinu par 2018., 2019. gadu, savukārt nodokļu maksātājam bija 

 
7 Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 19. panta trešā un piektā daļa. 
8 Turpat, 19. panta ceturtā daļa. 
9 Turpat, pārejas noteikumu 152. punkts. 
10 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 16. panta 6. punkts. 
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tiesības 2018. gada nodokļa aprēķinu precizēt līdz 2022. gada 15. jūnijam, bet 

2019. gada nodokļa aprēķinu var precizēt līdz 2023. gada 15. jūnijam. 

Jau 2022. gada 29. decembra VID atbildes vēstulē Nr. 4.1/8.63/142453 

Tiesībsargam par informācijas sniegšanu minējām, ka likumā “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli” ietverto normu par automātisko nodokļa aprēķinu par 2018., 

2019. un 2020. gadu un paziņošanu visiem nodokļu maksātājiem VID informācijas 

sistēmās VID 2021. gadā izpildīja novēloti Covid-19 infekcijas izplatības dēļ, jo 

administratīvie resursi pamatā tika patērēti atbalstu aprēķināšanai un izmaksāšanai, 

kā arī VID informācijas sistēmu pielāgošanai, lai nodrošinātu minēto atbalstu 

pieteikšanu un izmaksu. 

Risinājumu izstrāde un ieviešana notika atbilstoši VID tā brīža prioritātēm un 

pieejamiem resursiem, kavējot normatīvajos aktos noteiktos termiņus. Tādējādi 

2021. gadā tika veikti papildu pasākumi, lai informētu nodokļu maksātājus par 

pienākumu iesniegt deklarācijas un aprēķināt maksājamo nodokli, kā arī aicinātu to 

izdarīt pirms VID veiktās automātiskās nodokļa aprēķināšanas. 

2021. gada februārī VID kopumā 35 103 nodokļu maksātājiem nosūtīja 

atgādinājumus, ka VID nav saņēmis deklarācijas par 2018. un 2019. gadu, un 

aicināja iesniegt deklarācijas, vienlaikus norādot par VID pienākumu aizpildīt tās 

deklarāciju sadaļas, par kurām informācija ir pieejama valsts informācijas sistēmās, 

kā arī aprēķināt budžetā maksājamo nodokļa summu un par to paziņot: 

 
Vēstules nosūtīšanas periods Maksātāju skaits 

05.02.2021. 5139 

08.02.2021. 8527 

09.02.2021. 21 437 

Kopā: 35 103 

 

Ņemot vērā minēto, kā arī vērtējot likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 

grozījumu ieviešanas procesu kopsakarā ar: 

➢ paredzēto īso grozījumu ieviešanas trīs mēnešu termiņu, 

➢ situāciju valstī saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatības ierobežojošiem 

pasākumiem, kas radīja VID pienākumu aprēķināt un izmaksāt pabalstus, 

➢ Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma normu ieviešanu 

attiecībā uz nodokļu uzskaites izmaiņām, 

➢ ierobežotajiem VID un sistēmas izstrādātāja cilvēkresursiem, 

secināms, ka VID normatīvajos aktos noteikto termiņu kavēja objektīvu 

iemeslu dēļ, kā arī nodoklis ir aprēķināts tiesiski un pareizi atbilstoši tiesību aktā 

iestrādātajam nodokļa aprēķina algoritmam. 

Jāņem vērā, ka VID bija noteikts jauns pienākums – nodokļu maksātāja vietā 

sagatavot un apstiprināt deklarāciju saskaņā ar VID rīcībā esošo informāciju un 

attiecīgi veikt budžetā maksājamā nodokļa aprēķinu, ja nodokļu maksātājam bija 

pienākums iesniegt deklarāciju un maksāt budžetā nodokli, bet viņš šo pienākumu 

nav izpildījis. Šī regulējuma mērķis bija nodrošināt, ka VID neveic nodokļa 

pārmaksas atmaksu, ja nodokļu maksātājs nav iesniedzis deklarāciju par kādu no 

iepriekšējiem taksācijas gadiem, kurā nodokļu maksātājam veidojās nodokļa 
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piemaksa11. Risinājuma ieviešanai tika sagatavoti grozījumi likuma “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli” 19. panta piektajā daļā un 5.4 daļā, 20. panta otrajā daļā, 

29.1 pantā un pārejas noteikumi papildināti ar 151. un 152. punktu, paredzot iespēju 

VID nodrošināt nodokļa savlaicīgu aprēķināšanu un iemaksāšanu budžetā, netērējot 

nesamērīgus resursus kontroles pasākumu nodrošināšanai, ja persona nav iesniegusi 

deklarāciju. Savukārt nodokļu maksātājam tiek saglabātas tiesības precizēt un 

papildināt minētajā deklarācijā norādīto informāciju, turklāt šīs tiesības tiek 

saglabātas arī pēc tam, kad VID ir apstiprinājis deklarāciju un aprēķinājis budžetā 

maksājamo nodokli. 

Likumdevējs bija iekļāvis tā ieskatā saprātīgu termiņu, kāds nepieciešams 

VID, lai sagatavotu un nosūtītu paziņojumu par rezumējošā kārtībā budžetā 

maksājamo nodokli12. Šāds likumdevēja priekšstats par saprātīgu termiņu ir 

pamatojams ar to, ka deklarāciju, kad var izveidoties atmaksājamā nodokļa 

pārmaksa, VID var iesniegt, sākot ar taksācijas gadam sekojošā gada 1. martu13. 

Tomēr trīs mēnešu sagatavošanās posms un VID informācijas sistēmām 

nepieciešamā risinājuma izstrāde nebija pietiekams laika periods, lai VID 

likumdevēja noteiktajā termiņā izpildītu deleģēto uzdevumu. 

Termiņa nokavējuma gadījumā likumdevējs nav aizliedzis iestādei izdot 

administratīvo aktu. Izdošanas termiņa kavējuma dēļ administratīvais akts kļūst 

apstrīdams vai pārsūdzams tiesā. Tādā gadījumā ir vērtējams, kāda ir procesuālā 

pārkāpuma ietekme uz adresāta tiesībām14. 

Nodokļu maksātājam pienākumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 

noteiktajos termiņos un kārtībā sagatavot un iesniegt VID deklarāciju un noteiktajos 

termiņos un kārtībā iemaksāt budžetā nodokli15 ir jāpilda godprātīgi neatkarīgi no tā, 

vai VID veicis budžetā maksājamo nodokļa aprēķinu rezumējošā kārtībā. 

Likumdevējs VID ir piešķīris tiesības vienkāršotā procesā aprēķināt rezumējošā 

kārtībā valsts budžetā maksājamo nodokli, lai novērstu ļaunprātīgu maksātāja rīcību 

gadījumos, kad tam ir pienākums iesniegt deklarāciju un aprēķināt budžetā 

maksājamo nodokli, neatceļot VID tiesības šādos gadījumos arī veikt nodokļu 

kontroles pasākumus – datu atbilstības pārbaudi vai nodokļu auditu. 

VID, pieļaujot likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” pārejas noteikumu 

152. punktā noteiktā termiņa kavējumu, nav radījis maksātājam sliktāku situāciju, 

kādā atrodas maksātājs, kas deklarāciju, kurā aprēķināts budžetā maksājamais 

nodoklis, iesniedz ar kavējumu. VID nav pārkāpis termiņu, kādā veicama nodokļu 

aprēķinu pamatotības pārbaude, bet izmantojis risinājumu, lai ar samazinātiem 

administratīvajiem resursiem iekasētu nodokli no tiem maksātājiem, kuriem ir 

 
11 Likumprojekta anotācijas I sadaļas “Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība” 2. punkta “Pašreizējā situācija 

un problēmas, kuru risināšanai tiesību akta projekts izstrādāts, tiesiskā regulējuma mērķis un būtība” daļa 

“Regulējums, lai nodrošinātu, ka VID neveic IIN pārmaksas atmaksu, ja IIN maksātājs nav iesniedzis deklarāciju par 

kādu no iepriekšējiem taksācijas gadiem, kurā IIN maksātājam veidojas IIN piemaksa”. 
12 Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” pārejas noteikumu 152. punkts. 
13 Turpat, 19. panta piektā daļa. 
14 Administratīvā procesa likuma 49. panta ceturtā daļa un Senāta 2015. gada 8. jūnija sprieduma lietā Nr. A43016313 

SKA – 642/2015 5. punkts. 
15 Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 28. panta 1. un 2. punkts. 



6 

pienākums veikt nodokļa aprēķināšanu un iemaksu budžetā, bet tie nav godprātīgi 

izpildījuši savu pienākumu. 

Administratīvā procesa likuma 49. panta ceturtā daļa noteic, ja šis likums vai 

cits normatīvais akts nosaka termiņu, kurā iestādei administratīvā procesa gaitā 

jāizpilda procesuālā darbība, kas iesniedzējam vai iespējamam administratīvā akta 

adresātam ir nelabvēlīga, pēc termiņa izbeigšanās šo procesuālo darbību vairs nevar 

izpildīt, ja vien iestādes pieļautajam termiņa nokavējumam nav pienācīga 

pamatojuma. Parasti ar pienācīgu pamatojumu nodokļu tiesībās saprot būtisku 

sabiedrības interešu aizskārumu, ko maksātājs ir panācis ar ilgstošu bezdarbību, kaut 

gan tam bija zināms par pienākuma izpildi, maldiem, draudiem vai citām 

prettiesiskām darbībām. 

Ikvienas personas pienākums ir maksāt pienācīgā kārtībā noteiktos nodokļus. 

Konkrētajā situācijā nodokļu maksātājs ilgstoši nebija pildījis likumā noteikto 

pienākumu un iesniedzis likumā noteiktajos termiņos gada ienākumu deklarāciju, 

aprēķinājis un iemaksājis budžetā maksājamo nodokli. 16 Savukārt VID bija veicis 

preventīvos pasākumus, informējot nodokļu maksātājus, ka viņi ir guvuši ar nodokli 

apliekamus ienākumus un viņiem ir pienākums iesniegt deklarāciju. Tāpat nodokļu 

maksātājiem tika saglabātas iespējas pēc minētā aprēķina iesniegt precizētas 

deklarācijas, ja nodokļa maksātāja rīcībā bija dokumenti par izdevumiem, kas ļauj 

samazināt ar nodokli apliekamo ienākumu, piemēram, attaisnotie izdevumi, 

saimnieciskās darbības izdevumi. 

Konkrētajā situācijā likumdevējs paredzēja VID tiesības, netērējot nesamērīgi 

lielus resursus nodokļu pārbaužu veikšanai, pēc VID informācijas sistēmās 

esošajiem datiem aprēķināt budžetā maksājamo nodokli, tādējādi nodrošinot VID 

pienākumu kontrolēt nodokļu aprēķināšanas un maksāšanas pareizību, kā arī 

nodrošināt budžetā maksājamās summas iekasēšanu.17 

Jāņem vērā, ka iekasētās nodokļa summas tiek ieskaitītas nodokļu maksātāja 

deklarētās dzīvesvietas pašvaldības budžetā un tiek attiecinātas uz valsts budžeta 

ieņēmumiem atbilstoši gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktajam 

sadalījumam.18 

Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” pārejas noteikumu 151. un 

152. punktā noteiktais pienākums VID ir vērsts uz sabiedrības labklājības un 

demokrātiskas valsts iekārtas aizsardzību, nodrošinot nodokļu ieņēmumu 

iekasēšanu. Tāpat arī minētais izriet tieši ar personas konstitucionālajiem 

pienākumiem pret Latvijas valsti – maksāt nodokli. Personas konstitucionālie 

pienākumi ir vērsti uz Latvijas valsts pamatnormā ietvertās suverēnās gribas – dzīvot 

demokrātiskā tiesiskā valstī – ilgtspējīgu īstenošanu. Savukārt šādu pienākumu 

nepildīšana apdraud ikvienas demokrātiskas tiesiskas valsts pastāvēšanu. Tādējādi 

VID rīcība, īstenojot likumā noteiktos pienākumus arī ar kavējumu, ir vērsta uz 

sabiedrības labklājības nodrošināšanu un nodokļu iekasēšanu. 

 
16 Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 4. panta otrā daļa un 19. panta trešā un piektā daļa. 
17 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 18. panta pirmās daļas 2., 11. punkts un likuma “Par iedzīvotāju ienākuma 

nodokli” 21. panta 2. punkts.  
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VID pieļautais termiņa kavējums nebija ilgāks par saprātīgi nepieciešamu 

termiņu maksātājam likumā noteiktajā termiņā iesniegt deklarāciju, jo attiecībā uz 

2018. un 2019. gada ienākumu deklarācijām VID veica aprēķinu tiem maksātājiem, 

kuri paši jau ilgstoši, pat pēc vairākkārtējiem VID atgādinājumiem, nebija iesnieguši 

deklarācijas. 

Ņemot vērā minēto, VID rīcība, aizpildot maksātāju deklarācijas par 2018. un 

2019. gadu un aprēķinot nodokli, bija tiesiska un atbilstoša sabiedrības interesēm, 

un VID nesaskata iespējas atcelt visus lēmumus, kas pieņemti, kavējot likuma “Par 

iedzīvotāju ienākuma nodokli” pārejas noteikumu 152. un 153. punkta noteikumus. 

Vienlaikus informējam, ka VID izskatīs iespēju dzēst nodokļu maksātājiem 

aprēķināto nokavējuma naudu par periodu, kad VID kavēja nodokļa aprēķināšanu 

saskaņā ar VID rīcībā esošo informāciju un paziņošanu nodokļu maksātājiem, proti, 

no 2021. gada 1. marta līdz nodokļa aprēķina faktiskajam paziņošanas datumam. 

 

2. Lai veicinātu nodokļu maksātāju informētību par VID tiesībām un 

maksātāju tiesībām un pienākumiem, ik gadu pirms 1. marta VID sniegt plašu 

skaidrojumu plašsaziņas līdzekļos par gada ienākumu deklarāciju iesniegšanas 

obligātumu un ar to saistītajiem citiem jautājumiem, kas skar nodokļu maksātāju 

intereses. 

Informējam, ka ik gadu pirms deklarāciju iesniegšanas sākuma, kā arī vēlāk – 

martā un aprīlī, VID organizē pavadošo komunikāciju, kura iedzīvotāju “ved” pie 

plašākās informācijas, kas ievietota mājaslapā. Ik gadu tiek izplatīts VID paziņojums 

plašsaziņas līdzekļiem ar vispārēju skaidrojumu, kā arī dažādi materiāli VID sociālo 

tīklu kontos Facebook, Instagram un Twitter par deklarāciju aizpildīšanas 

jautājumiem. Tā kā sociālo tīklu saturā nav iespējams ievietot garu, sarežģītu 

informāciju, nezaudējot ierakstu auditoriju, šis saturs veidots īss un atraktīvs, vedot 

uz papildu informāciju tīmekļvietnē. Par deklarācijas iesniegšanu rīkots arī 

tiešsaistes seminārs. Ar katru gadu VID veidoto skaidrojumu loks paplašinās, un arī 

turpmāk plānots uzlabot un papildināt iedzīvotājiem pieejamo informāciju. 

Tāpat ik gadu par deklarāciju iesniegšanu aktīvi ziņo Latvijas plašsaziņas 

līdzekļi – gan pēc savas iniciatīvas, gan pēc VID izsūtītajiem komunikācijas 

materiāliem. Šajā laikā VID nodarbinātie – gan speciālisti, gan vadība – aktīvi sniedz 

intervijas, kā arī rakstveida atbildes uz jautājumiem, nodrošinot dažādus 

skaidrojumus un informāciju par aktualitātēm. 

Visa iedzīvotājiem nepieciešamā informācija par deklarācijas iesniegšanas 

pienākumu un iespējām viegli uztveramā veidā ir apkopota VID tīmekļvietnē 

https://www.vid.gov.lv/lv/gada-ienakumu-deklaracija. Tīmekļvietnē tā ir izvietota 

kā vizuāli centrālā sadaļa, lai lietotāji pēc vietnes atvēršanas to varētu ātri ieraudzīt; 

savukārt aktīvākajā deklarāciju iesniegšanas laikā – marta pirmajās nedēļās – vietnē 

iepriekšējos gados bija izvietoti uzkrītoši reklāmkarogi, bet 2023. gadā sākumlapā 

atvērās īssaite, kura bija redzama kā reklāmkarogs virs vietnes ikdienas satura. 

Tādējādi katrs maksātājs var iepazīties ar visu informāciju par deklarācijas 

iesniegšanu, tostarp arī par to, kādas var būt sekas par tās neiesniegšanu. VID 

tīmekļvietnes sadaļa “Gada ienākumu deklarācija” tiek uzturēta un aktualizēta katru 

https://www.vid.gov.lv/lv/gada-ienakumu-deklaracija
https://www.vid.gov.lv/lv/gada-ienakumu-deklaracija
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gadu, lai maksātājiem vienmēr būtu pieejama aktuālākā informācija par deklarācijas 

aizpildīšanu un iesniegšanu. 

VID katru gadu turpinās minētā pasākuma ietvaros informēt maksātājus, 

pastiprināti pievēršot maksātāju uzmanību viņu pienākumiem un to neizpildes 

sekām. 

 

 

Ar cieņu 

ģenerāldirektore I. Jaunzeme 

 

 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 
Šīlere 67121866 

Ingrida.Silere@vid.gov.lv 

mailto:Ingrida.Silere@vid.gov.lv

